matrimoniales. 

In te r causas, quae adhuc ut i 
canonicae habentur pro dispen
sationibus concedendis super ma
trimoniis in ter consanguineos et 
affines, apprime recensetur an
gust ia loci, pag. 575. 

Locus qui ad id angustus dici 
queat ta l is esse debet in quo 
puella, a u t innupta manere co
geretur , a u t nubere consangui
neo vel affini, ut sponsum sibi 
aequalem vel parem inveniret, 
ibid. 

Aequali tas vel pa r i t a s inter 
matrimonio coniungendos erui

t u r ex eorumdem s ta tu , condi
tione, divitiis, aeta te , moribus, 
genio et religione, ibid. 

Receptum est apud S. Sedem 
haud haberi angust iam loci, si 
locus, quocumque nomine appel
letur , tercentum foculariorum 
numerum excedat, ibid. 

Neque par i te r angust ia loci de
sumi potest ex numero focorum 
loci cuiusvis, vel locorum plu
r ium, qui ad invicem consti tuti 
reper iantur infra milliare, ibid. 

Beneficium quoad fundatores. 

Pii fundatores in beneficiis a u t 
Gapellaniis inst i tuendis ex iure 
possunt quaslibet sibi benevisas 
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conditiones (etiam iur i communi 
contrarias) adiicere, dummodo 
possibile et honestae fuerint, ne
que iur i divino et na tura l i adver
sentur, pag. 102. 

Quae conditiones a fundatori
bus adiectae et in limine funda
tionis ab Episcopo concordatae 
et admissae, religiose servandae 
sunt , ibid. 

Proindeque eiusmodi conditio
nes nullimode Ordinarii locorum 
in actu erectionis modificare pos
sunt; eo quod piorum fundato
rum placitum nedum in deterius, 
verum etiam in melius immutar i 
possit, ibid. 

Beneficium ami t t i potest pro
pter gravia crimina in iure no
ta ta , u t i sunt homicidium, simo
nia, periurium; quae si publica 
et notoria fuerint, publicam ex
poscunt sententiam iuris ordine; 
servato seu praevio formali pro
cessu, ibid. 

Certa forma adipiscendi bene
ficiorum possessionem a SS. Ca
nonibus non est praes t i tu ta , nisi 
pro canonicatibus et dignitat ibus 
Cathedral ium et Collegiatarum; 
quorum possessio ne pro infecta 
habeatur , capi tular i ter capienda 
est, ibid. 

Regula 36 Cancellariae tu tum 
in sua possessione reddit benefi-
ciatum, qui in beneficio suapte 
na tu ra inamovibili, per trien
nium pacifice versatus fuerit, 
pag. 103. 

Canonicus Poenitentiarius. 

Colligitur ex Concil. Trident. 
>S'e.s-.s-. 24, cap. 8, et ex DD. sen
tent ia reditus assignandos pro 
Poenitentiari i officio, nulla alia 
rat ione haberi posse, quam sub 
praebendae nomine, pag. 500. 

E r u i t u r insuper ex canonica 
iur isprudentia , quod praebendae 
nomen t r ibu i tur t an tum officio, 
cui annexum sit aliquod spiri
tuale obsequium; nomina vero 
stipendium et solarium, quamvis 
idem sonent ac praebenda, pro
pria sint officii mere profani, 
ibid. 

Canonicus Theologus. 

Canonicus Theologus nulla alia 
ratione suo fungitum munere 
quam explanando S. Scr ipturas , 
pag. 529. 

Ex Tridentino enim, iuxta do
ctissimum Giraldi, erui tur prae
cipuum officium Canonici Theo-
ligi nil aliud esse quam sacram 
explanare et in terpre tar i Scri
p turam, ibid. 

Capellanía. 

Capellanía Ecclesiastica nomi
ne t an tum a veris beneficiis di-
scr imina tur : eoquod ut eadem 
tal is sit duo requiruntur , ceu in 
beneficiis: Decretum nempe ere
ctionis in fundatione et Bullae 
canonicae inst i tut ionis in colla
tione, pag. 488. 

Ad laicalem vero inst i tuendam 
Capellaniam sufficit ut accedat 
actus Episcopi, quo in scriptis 
fiat mera ac nuda eiusdem Capel-
laniae acceptatio; ideoque ad 
ist ius legitimam acquirendam 
possessionem haud praescribitur 
ecclesiasticae auctor i ta t i s inter
ventum, ibid. 

Erectio canonica p ro consti
tuenda Capellaniae ecclesiasticae 
na tu ra , t an t i ponderis est ex 
DD. senteniia, ut ipsa sola satis 
.-it ad discrimen ponendum inter 
laicalem et ecclesiasticam Capel
laniam, ibid. 
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Adsunt tamen et alii characte
res, qui indolem et na tu ram Ca-
pellaniae ecclesiasticae pressius 
indigitare videntur; ceu sunt dos, 
t i tu lus , Ecclesia designata et vo 
catio clericorum ad celebrandas 
Missas per seipsos, ibid. 

Capellanía, quae eisdem bene-
iCii ecclesiastici characteribus 
praedi ta fuerit, eidem beneficio 
omnino aequiparari potest; proin
deque fit perpetua et inamovibi
lis; dum beneficii ecclesiastici 
praecipue notae perpetuitas et 
inamovibilitas sint, ibid. 

Capellanía quoque laicalis, su
apte na tu ra ex Card. De Luca 
de Benef. Diso. 80, n. 10, perpe
tua est; neque de ipsa amovibili 
<~1apellania removeri potest Ca-
pellanus sine gravi causa, ibid. 

Coemeteria publica. 

Per publica coemeteria noviter 
extracta haud sublatum fuit ius 
sepeliendi, sed t an tum materia
liter seu physice muta tus fuit se
pul turae locus, pag. 31. 

Ecclesiae, quibus inerat ius se
peliendi, nunc, erectis coemete
riis, f ruuntur iure ta l i , sepelien-
do in publicis coemeteriis cada
vera, quae antea tumulare pote
r an t in propriis sepulturis, ibid. 

Coemeteria enim publica sub
rogata fuerunt singulis Ecclesia
rum sepulturis, valetudinis cau
sa; ideoque Ecclesiae, quae iure 
sepeliendi pot iuntur , etiam fune
randi facultate pollere videntur, 
ibid. 

Proindeque haud opus est lo
cum privatum et dist inctum in 
publico coemeterio possidere ut 
quis dicatur iure funerandi gau
dere, si iam in propria Ecclesia 
sepeliendi ius possideat, pag. 28. 

Ius tamen sepeliendi et fune
randi haud praesumi potest; sed 
omnino probari debet iuridica 
probatione, idest per illa media 
quae lex praescribi, ibid. 

Si par i ter aga tur de electione 
sepulturae, quae alicui Ecclesiae 
ius funerandi conferat, eiusmodi 
electionis factum est iuridice 
evincendum; eoquod dum ex fa
cto ius oritur, aper tum certum
que apparere debet factum illud, 
ibid. 

Compensatio. 

Compensatio ex . DD. haud est 
iuris Romani par tus; sed debito
ris votum et na tura l i s intent io, 
ut ab eo tempore quo creditor 
ipsi vicissim aliquid debet, libe
re tur ab aliis debitis^ pag. 226. 

Compensatio est débiti et cre
diti inter se contributio, ibid. 

Proindeque ius ipsum non ali
ter inducit compensationem quam 
ex praesumpta voluntate eius 
cuius interest; exprimens i ta et 
confirmans eiusmodi commune 
hominum desiderium, ibid. 

Ex S. Rotae decisionibus non
nullis erui tur maxima, qua con
s t i t u i t u r : fructus deberi t i tulo 
damni ab eo qui pecuniam reti
net, quae investienda esset, ibid. 

Concursus. 

Examinatores ad iustam re
ctamque examinis relationem per
agendam, nedum doctrinae iudi
ces esse debent, sed inquirant 
oportet qui idoneus prae aliis sit 
probitate morum, laboribus, ob
sequio an tea Ecclesiae praest i to 
caeterisque dotibus ad officium 
parochi cumulate obeundum ne
cessariis, pag. 256. 
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Nam sola inspecta doctr ina, 
evenire potest, cum gravi anima
rum iac tura , ut alicui Ecclesiae 
praeficiantur ille, qui l i t ter is ma
gis pollet, quamvis de caetero 
minus ap tus vel etiam indignus; 
et arceatur ille , qui licet doctri
nae merito inferior, tamen doti
bus aliis praecellat, ibid. 

Examinatores ideo debent, post
quam de doctr ina cognoverint, 
alias pensitare qual i ta tes et vir
tu tum ornamenta animarum re
gimini consentanea, quae doctri
nae arc to foedere consocianda 
sunt , et per suffragia inhabiles 
reiicere et idoneos Episcopo re
nunciare, ibid. 

Episcopi vero in te r illos, qui ab 
Examinator ibus renunciat i fue
r int idonei, eligere debent quem 
caeteris magis idoneum iudica
verint, ibid. 

Eiusmodi peracto iudicio, prae
sumptio de eius rat ionabi l i ta te 
i ta Episcopis adsist i t ut ad col
lationes convellendas innotescere 
debeat ipsos ad praeelectionem 
processisse dolo vel fraude a u t 
immodice affectione; adeo ut ipsa 
Trident ina forma neglecta fuerit, 
ibid. 

In concursu alicuius beneficii 
coram Episcopo et Examinatori
bus peracto, potest etiam ab eis
dem praeferri ei, qui scientia 
praecellit , ille qui prudent ia mo
ribusque apt ior videatur ad gu
bernandam Ecclesiam, ibid. 

Consuetudo. 

Consuetudo quoque hominum 
memoriam excedens, bona fide iu
staque t i tulo suffulta habet vim 
legis, seu voluntat is pii testato
ris; si praecipue originem ducat 
a tempore, quo eiusmodi volun

tas pa tu i t coaevis, quorum inter
era t oppositionem facere et non 
fecerunt, pag. 23. 

Decimae. 

Renuentes solvere decimas, a u t 
impedientes quominus ab aliis 
solvantur ex Conc Trid. Sess. 25, 
o. 12, de ref. excommunicatione 
plectuntur , nec absolvi queunt ab 
hoc crimine, nisi plena resti tu
tione sequuta, pag. 266. 

Parochiani tenentur solvere de
cimas proprio Parocho propter 
Sacramentorum administrat io
nem; vel etiam Parocho alieno, 
dummodo isti debeantur sive per 
privilegium sive per immemora-
bilem consuetudinem, ibid. 

Ecclesiae f i l iales t enentur ad 
praes tandas decimas erga Eccle
siam matricem, quoties i s ta in 
terr i tor io fi l ialium saltem reti
neant iur ium antiquorum par tem 
(uti signum suae plenae iurisdi
ctionis) et ius decimandi super 
easdem sive per privilegium sive 
per immemorabilem consuetudi
nem, ibid. 

Requiri tur tamen ut matr ix e t 
filiales Ecclesiae subiectae sint 
eidem auctor i ta t i Episcopali , et 
in t ra limites unius et eiusdem 
Dioecesis ut matr ix decimandi 
iure pot ia tur super fil iales, quam
vis de caetero, ius illud certum 
et antiquissimum sit , ibid. 

Diversitas Dioecesium omnia 
abrumpi t vicissitudinis vincula; 
omnemque adimit tum superiori
ta t i s , tum subiectionis ideam 
quoad parochos unius Dioecesis 
erga parochos Dioecesis al ter ius, 
ibid. 

Proindeque nemini ecclesiasti
co ius decimandi super ecclesia
sticos al ter ius Dioecesis esse po-
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test « quia difficile nimis videtur 
ut una Ecclesia in Episcopatu al
terius recipiat decimas, cum ex 
hoc Episcopatuum fines confundi 
non immerito videantur », ibid. 

Tunc novalia ad tramites iu
ris habentur, cum loca numquam 
antea exculta culturae subiiciun
tur, pag. 418. 

Novalibus quodammodo aequi
parari possunt nova culturae ge
nera, quae nostris temporibus in 
agris antea excultis sed fessis 
excipiuntur magna impensa ac 
labore, ibid. 

Decima non habetur, cum in 
praedio annua pensio seu canon, 
utcumque minimus, loco decimae 
iam constitutus persolvitur, ibid. 

Distributiones. 

Obligatio astandi Divinis Offi
ciis talis est pro Capitularibus, 
ut nonnisi de legitimi superioris 
licentia et gravibus existentibus 
causis, ab ea deflectere liceat, 
pag. 107. 

Nec consuetudo in contrarium 
existens opitulatur; quia ratio ce
lebrandi Missas privatas vel con
fessiones audiendi tempore divini 
Officii non est nova et specialis, 
sed generalis et a iure praevisa 
et reprobata; ideoque nec ratio-, 
nabilis censeri potest ut absen
tiam a choro excuset, ibid. 

Tres tantum ius legitimas ab
sentiae causas admitti, eas sci
licet quae in decr. Bonifacii VIII 
enumerantur, ibid. 

Electio. 

Elector haud tenetur eligere 
digniorem, dummodo eligat di
gnum, in quo concurrant extre
ma a iure communi sive a spe

ciali fundationis lege praestituta, 
pag. 445. 

Episcopi quoque facultate pol
lent inter adprobatos ad prae
bendas theologalem vel poeni-
tentialem, seu etiam ad paroe
ciam, eligere quem suo prudenti 
iudicio digniorem iudicaverint, 
omisso quem examinatores magis 
idoneum renunciaverint, ibid. 

Episcopus 
quoad Seminarii Deputatos. 

Ordinarii locorum tenentur, ex 
SS. Canonum iurisprudentia, De
putatorum Seminarii exquirere 
consilium, quoad administratio
nem eiusdem Seminarii, p. 210. 

Attamen si Ordinarii locorum 
eiusmodi consilium quaerere de
bent; haud vero obstringuntur ad 
idem sequendum, quia Semina
riorum Deputati habent votum 
consultivum, minime vero delibe
rativum, pag. 211. 

Eruitur ex nonnulla S. C. C. 
resolutione quod electio magi
strorum in Seminariis constituit 
actum administrationis eiusmodi 
locorum, ibid. 

Ideoque pro electione et remo
tione magistrorum istorum depu
tati Seminarii sunt audiendi, ut 
validum actum fuisse dici queat, 
ibid. 

Exemptio a Parochi 
iurisdictione. 

Ex SS. Canonum iurispruden
tia eruitur parochum ex iure com
muni certam habere iurisdictio
nem et propria iura super illos 
omnes, qui intra limites suae 
paroeciae habitant, pag. 161. 

Eximuntur tamen a iurisdi
ctione Parochi omnes Ordines 
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Monastici per privilegium ipsis 
a SS . Canonibus concessum, ibid. 

Verumtamen non omnes Ordi
nes indiscriminatim ex iure fruun
t u r eiusmodi exemptionis privile
gio : sed illi t an tum qui t r i a nun
cupant vota solemnia, c lausura 
obstr inguntur , et a S. Sede ap
probationem consequuti fuerint, 
ibid. 

Ideoque uno vel al tero ex his 
requisitis deficiente, exemptio de
est ex s t r ic ta Tridentini inter
pretat ione, quam super hoc ne
gotio sequi oportet; ut res omnes 
ad sua principia regressum ha
beant, et Parochi et Episcopi ple
nam obtineant iurisdictionem in 
omnes subditos, ibid. 

Religiosa familia quaelibet ex
emptione eiusmodi pot i tur vel 
suapte na tu ra , vel per singulare 
privilegium a S. Sede obtentum, 
vel per consuetudinem immemo-
rabilem concludenter probatam, 
pag. 162. 

Iubilatio. 

Onus celebrandi Missas per tur
num videtur accessorium et de
pendens a chori servitio; i t a ut 
per iubilationis indultum cano
nicus a servitio chori exemptus, 
haud amplius tenea tur neque ad 
Missarum tu rnum, pag. 565. 

Accessorii quippe proprium est 
ut na tu ram principalis sequatur; 
ideoque causa principali haud 
consistente, neque ea quidem quae 
sequuntur locum habeant, ibid. 

Per iubilationis indul tum pia 
mater Ecclesia imita vit quod in 
temporali mili t ia fieri consuevit; 
miles enim, confectis stipendiis, 
deponit arma, et requiem conse
qui tur vitae laboribus exercitae, 
pag. 570. 

Eiusmodi iubilationis consue
tudinem (quae praxi S. C. C. ro
boratur) iam suo tempore univer
sali ter inductam fuisse tes ta tur 
etiam Benedictus XIV in Synod. 
Dioec. lib. 13, cap. 9, n. 15, ibid. 

Constitutiones Capitular . , Pon
tificis adprobatione carentes, haud 
talem possunt exerere vim, quae 
adversetur sive Pontificum Ro
manorum oraculis, sive generali 
Ecclesiae disciplinae, pag. 566. 

Etsi cuilibet liceat iur i in sui 
favorem inducto renuntiare; id 
tamen locum non habet quoties 
idem ius respiciat publicum or
dinem; quia ius publicum priva
torum arbi tr io immutar i nequit, 
ibid. 

Iura parochialia. 

In quaestionibus iurium paro
chialium inter plures, extensio 
ac distr ibutio, fundatio et legi
t ima consuetudo sunt inspicien
dae, pag. 129. 

Si in possessorio iudicium in
s t ructum sit, u l t imus rerum sta
tus praevalet, ibid. 

Licet parochial i tat is penes plu
res in solidum exempla non de
sint, Ecclesiae inst i tut ioni haud 
respondent; eaque post Conci
lium Tridentinum obsoleverunt, 
hac praesertim de causa, ne circa 
matrimoniorum validitatem quae
stiones insurgèrent, ibid. 

Hanc normam constanter se
quuta est S. C. Congregatio, 
dummodo fundationis leges ac 
consuetudo aperte non obsiste-
rent, ibid. 

In causis circa iur ium paro
chialium extensionem ac exerci
t ium a fundatione, a constitutio
nibus ac legitima consuetudine 
iudicandi normae hauriendae 
sunt, pag. 311. 

f 
Index generalis 681 

Nihil prohibet quod in Ecclesiis 
Cathedralibus vel Collegiatis cura 
habitualis maneat penes Capitu
lum, actualis vero independenter 
a Capituli dignitate exerceatur, 
ibid. 

Huiusmodi regimen post Conc. 
Trid. S. Concilii Congregatio 
praeferendum duxit , quoties fun
dationis peculiares leges ac con
suetudo aperte non obsisterent, 
ut confusio ac dubia praesertim 
circa matrimoniorum validitatem 
removerentur, ibid. 

Pro Cappellanis seu Sacristis 
qui parochiale ministerium exer
cere debent, nuda Capituli nomi
natio haud sufficit; sed expressa 
Episcopi approbatio pro illis ne-
necessaria est, pag. 312. 

Ad evincenda iu ra parochialia 
possessio in administrat ione Sa
cramentorum semper habita fuit 
ceu probatio caeteris omnibus an-
ferenda, ibid. 

Quoties de iure alicuius pre
sbyteri ad confessiones audiendas 
quaestio ins t i tu i tur , illud prae 
primis inspiciendum est num Sa
cerdos iurisdictionem habeat : 
quia praeter remotam ordinis po
testatem, et proxima iurisdictio
nis potestas requir i tur , ad hoc ut 
Sacerdos quilibet confessiones va
lide et licite excipere valeat. Cum 
enim poenitentiae sacramentum 
sit iudicii et sententiam conti
neat, quae nonnisi in subditos 
ferri potest, subditi vero sine iu
risdictione non habeantur , ideo 
iurisdictio necessaria est, p. 557. 

Haec iurisdictio nisi sit ordi
naria vel delegata, nullo modo 
suppleri potest, ibid. 

Non habent neque ordinariam 
neque delegatam iurisdictionem 
Canonici Ecclesiae Cathedral is , 
licet cura ta sit, et cura habi

tua l i s maneat penes Capitulum, 
ibid. 

Neque iurisdictionem habere di
cendi sunt in te r Canonicos illi, 
quibus curae exercitium quo
tannis a Capitulo demandatur . 
In hoc enim casu cura animarum, 
et parochiali tat is iura , numquam 
a Capitulo avulsa, censentur, et 
Canonici a Capitulo ad curam 
exercendam electi, sunt veluti Vi
carii temporanei ad ipsius Capi
tuli nutum amovibiles, quibus 
nuda dumtaxat adminis t ra t io cu
rae committ i tur , ibid. 

Deficiente iurisdictione prodes
se nequeunt Canonicis Ecclesiae 
Cathedralis Curatae quae Conci
lium Tridentinum praescripsit 
Sess. 23, Gap. 15, de Reform., 
ibid. 

Iurisdictio territorialis. 

Cum ex privilegio speciali Dioe
cesium assignatio ad Romanum 
spectet Pontificem, ideo Episcopi 
nequeunt l imites propriae Dioe
cesis al terare, vel pa t i ut ab aliis 
immutationem accipiant, p. 435. 

Qua de re etiam Concilium Car-
thaginense iussit quod nullus Epi
scopus alienas plebes usurparet, 
neque aliquis Episcoporum super-
grederetur collegam suum in Dioe
cesi, ibid. 

Neque per regum discordias, 
quibus saepe immutan tu r regno 
rum confinia; neque per part ia
lem laicae iurisdictionis variatio
nem in aliqua Regnorum pro
vincia Dioeceseos pat i possunt 
immutationem; eoquod Ecclesia 
Dei a civili iurisdictione immunis 
sit, ibid. 

Locus, supra quo disceptetur 
cuinam Dioecesi subiacere debeat 
in spiri tualibus, pertinere dicen
dus est ad Dioecesim illam, cui 
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subest paroecia, in qua stabile 
domicilium habent, et in qua sa
cramenta recipiunt eiusdem loci 
habi ta tores , pag. 436. 

Locus domicilii alicuius populi 
est ille, in quo facto et animo 
manendi mora tur , et In quo fa
miliam et rerum suarum summam 
retinet; non vero ille ad quem cul
tu rae causa sese conferat, quam
vis et inibi habitat ionem habeat : 
eoquod sola domus possessio in 
aliena civitate domicilium non fa
cit, ibid. 

Ius deferendi Crucem. 

Incedere publice vel privatim, 
elata Cruce an te se, haud prae
sefert t an tum honoris signum, 
sed iurisdictionis; et praecipue 
proprium Prae la torum S. R. Ec
clesiae; ceu sunt Pa t r ia rchae , Pr i 
mates et Archiepiscopi, pag. 478. 

Ideoque etiam Parochis licet, 
elata Cruce solemnes peragere 
processiones i n t r a suae Paroeciae 
fines, haud vero in alienis Paroe
ciis; tunc enim cum sint extra 
proprium terr i tor ium nullam ini
bi exerere queunt iurisdictionem, 
ibid. 

Neque matr ic i tas secumfert ius 
ingrediendi, Cruce elata, in fi l ia
les Ecclesias, dum id a canonica 
iur isprudent ia minime notetur in
ter honoris signa matr ici reser
vati; praecipue vero erga Regu
larium Ecclesias, quae exemptae 
sunt , ibid. 

Neque per consuetudinem id 
effici potest; quia parochorum iu
ra , utpote quae coetui, et non 
individuo t r ibu ta sunt, haud prae
scribi queunt consuetudine con
t r a r i a , nisi centenaria conclu
denter probata , sed inviolabiliter 
servantur, pag. 479. 

Concil. Trid. Sess. 25, cap. 13, 
committi t Episcopis, ut omni a-
mota appellatione, omnes contro
versias de praecedentia, quae per
saepe cum scandalo or iuntur inter 
ecclesiasticas personas, compo
nant , ibid. 

Ius patronatus. 

Iuspa t rona tus sive activum, si
ve passivum, quod ex voluntate 
pii tes ta tor is , et Apostolica con
cessione exurgit , duplici fulcitur 
fundamento : in tactumque manet 
in commutatione s ta tus Eclesiae 
Collegiatae in Cathedralem, si 
novo, nobiliorique Eclesiae s ta tui 
ap ta r i possit, pag. 22. 

Voluntas pii tes tator is (si ex 
tabul is testamentarius minus clara 
apparea t vel in iur ia temporum 
obli terata fuerit) erui videtur pos
se etiam ex hoc adiuncto, ut puta 
si supersint al iquae concessiones, 
quae videantur factae fuisse a 
S. Sede iuxta illam intentionem 
sibi notam, ibid. 

Iuspa t rona tus passivum habe
t u r ab Ecclesia in par i existima
tione ac activum; quod nempe 
extingui nequit clausulis genera
libus, sed expeti tur expressa de
rogatio ut infirmetur, ibid. 

Clausulis generalibus derogatur 
t an tum favoribus et privilegiis 
Collegiatae suppressae, et quae 
cum novo nobiliorique s tatu Ec
clesiae Cathedral is compatibilia 
haud sunt, non vero iur ibus ter
t io quaesitis, ibid. 

Sacri Canones concedunt pa
trono laico t an tum quatuor men
ses ad praesentandum; qui decur
rere incipiunt a die, quo pa t ronus 
certam habuerit vocationis bene
ficii noti t iam, pag. 278. 

Elapso eiusmodi quadrimestr i , 
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tum patronorum negligentia, tum 
quia in ter se patroni in praesen
tanda haud convenerint, et lis 
inter eosdem agi te tur , pro ea vice 
beneficii collatio devolvitur ad 
eum, ad quem inst i tut io pert inet , 
ibid. 

Tamen ex DD. videtur ad Epi
scopum beneficium non devolvi, 
etiam decurso tempore uti l i , quo
ties agi te tur lis inter praesenta
tos , vel etiam inter patronos et 
praesentatos, ibid. 

Sacrorum Canonum spir i tus 
quoad eiusmodi temporis limita
tionem pro patronis ad id respicit 
ne Ecclesiae plus aequo suis ma
neant viduatae rectoribus, cum 
gravissimo earundem Ecclesia
rum detrimento, ibid. 

Ius suffragandi. 

Ex iure Canonico indubium est 
Canonicos haud privari posse iure 
ferendi suffragia, cum id pro
prium Ganoniae sit, pag. 151. 

Quod tamen ex DD. i ta est in
telligendum ut non liceat Cano
nicos eiusmodi iure total i ter de-
spoliare; quamvis fas sit ob ali
quam suspicionem, a iure non 
improbatam, ius illud circumscri
bere in t ra certos limites, et qui
busdam in casibus etiam voce ca
pi tular i frui nequeant Canonici, 
ibid. 

Quapropter optimo iure alias a 
S. Concilii Congr. decretum fuit, 
ut Canonici, de quorum speciali 
negotio ageretur , se retrahere a 
loco capi tular i deberent, donec 
res discussa fuisset, ibid. 

Ideoque videtur posse Canoni
cum ferre suffragia in publica 
electione; quia se conspiciens per 
alios nominari , suae electioni ac

cedere potest c i t ra vitium ambi-
tionis, ibid. 

Id iur is tamen eidem denegari 
in electione secreta: quia cum 
ignoret an alii Canonici in eum 
concurrant , videretur potius sei
psum ambitiosae eligere, quam 
aliorum electioni consentire, ibid. 

Matrimonium 
quoad impedimentum raptus. 

Raptus ut matr imonium diri
ma t perfici debet per violentiam 
sive per vim aper tam, rapiendo 
nempe violente mulierem, causa 
ineundi matr imonium, haud vero 
quacumque alia rat ione, pag. 549. 

Raptus subornationis vel sedu
ctionis exulat a canonica iuris
prudentia; et manet apud nonnul
los theologos praecipue in Gallia, 
ibid. 

Matrimonium ratum. 

Ambigi nequit R. Pontifices fa
cultate pollere a Christo in S. Pe
t ro accepta, resolvendi matrimo
nia r a t a : eoquod auctores iidem 
qui de hac potestate dubi tant , 
fa tentur tamen S. Sedem saepe 
dispensasse super matrimoniis 
eiusmodi, pag. 329. 

Etenim si R. Pontifex aliquan
do dispensavit super matr imoniis 
ra t i s , dubitare de eius potestate 
esset ins tar sacrilegii; quia idem 
foret ac Christo exprobrare, quod 
non satis Ecclesiae providisset, 
ibid. 

Tamen ad dispensationem obti
nendam super matr imonio ra to et 
non consummato causae adesse 
debent; quae id suadeant et iu
stam efficiant eiusmodi resolutio
nem, ibid. 

In te r al ias causas, quae a DD. 
recensentur, adnumera tur morbus 
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contagiosus, quo vir, vel mulier 
laboret; i t a ut ex carnali eorum
dem coniunctione adsi t (ex medi
corum iudicio) periculum infectio-
nis notabi l i ter noxiae; a u t pars 
sana i ta a concubitu orrescat, ut 
id morali ter impossibile fiat: im-
possibilium enim nulla est obli
gatio, ibid. 

Gravissima in ter coniuges dis
sidia, quae probabili ter censentur 
finem non habi tura , et gravis ti
mor magni scandali cum periculo 
vitae aeternae, recensentur in ter 
causas dispensandi super matr i 
moniis t a n t u m ' r a t i s , ibid. 

Ex S. C. C. eru i tur probationes 
matr imonio ra to favorabiles haud 
infirmari ex facto cohabitationis 
coniugum per aliquod tempus in 
eadem domo: et aliquando eas
dem probationes admissas fuisse 
absque physico mulieris examine, 
ibid. 

P r o dispensatione super matri
monio ra to obtinenda adesse de
bet probatio omnino concludens 
de non consummatione matrimo
nii; atque iuxta, gravisque causa 
requir i tur , quae' dispensationem 
eiusmodi suadeat , pag. 329. 

Matutinum 
quoad anticipationem. 

Canonici haud obligantur tan
tum ad matu t in i et laudum re
citationem sed insuper obstrin
guntur ad onus is tud implendum 
in t ra tempus a iure praescriptum; 
eoquod non solum faciendum est 
quod convenit, sed eo modo, quo 
convenit, pag. 47. 

Tempus a SS. Canonibus prae
fini tum ad horarum Canonicarum 
recitationem in choro r i te perfi
ciendam, incipit a media nocte 

et ad sequentem mediam noctem 
desinit , ibid. 

Potest tamen, iuxta et rationa
bili interveniente causa, oppor
tuniorem inst i tui variationem; 
tum quoad matut in i tum quoad 
laudum recitationem in choro per 
privilegium speciale, indulto pon
tificio concessum, ibid. 

In t e r causas vero iuxtas , qui
bus matut in i anticipationis pri
vilegium concedi solet, recensen
tu r aeris inclementia, regionis 
intemperies, et aeta-s ingrave
scens Canonicorum nonnullorum, 
ibid. 

Indul tum pontificium eiusmodi 
privilegium conferens al iquando 
perpetuum aliquando tempora
neum esse solet iuxta causam 
sive temporaneam, sive perpe
tuam, quae adducta fuit, ibid. 

Temporaneae et variationi su
biectae censentur causae; parvus 
inservientium numerus, ae tas ali
quorum Canonicorum ingrave
scens, et adversa eorumdem va
letudo, nec non necessitas admi
nis t randi poenitentiae Sacramen
tum per Capitulares, ibid. 

Ideoque nulla temporis limita
tione coarctari indul tum pontifi
cium solet, si concessionis causa 
fuerit suapte na tu r a perpetua, 
ceu reputa tur aeris inclementia, 
regionis intemperies et loci situs 
alpestri», ibid. 

Minores S. Francisci quoad vias 
ferratas. 

Licitum est fratr ibus Franci
scanis i ter facere in viis ferratis; 
neque id ullo modo comprehendi 
sub regulae prohibitione ceu ae
q u i t a t e , pag. 427. 

Currus enim vaporis impetu 
adacti haud aequiparari possunt 
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equitationi vel rhedis, de quibus 
loquitur franciscana Regula, cum 
ad istarum speciem nullimode 
pertineant, ibid. 

Super currus vaporíferos itine-
randi facultatem suis fratribus 
tollere nequivisse S. Franciscum 
vel ex eo eruitur quod eidem igno
tus fuerit eiusmodi iter insti
tuendi modum, ibid. 

Patet enim nihil esse volitum 
nisi cognitum; neque legem obli
gari posse ultra legislatoris in
tentionem : dum omnis obligatio 
legis a seria legislatoris volun
tate dependeat, debito modo sub
ditis patefacta, pag. 427. 

Praeterea S. Franciscus haud 
iussit suos fratres pedestres ire; 
sed tantum edixit quod non de
beant aequitare nisi manifesta 
necessitate vel infirmitate cogan
tur, ibid. 

Proindeque cum de nova obli
gatione agatur, memoria repeten
dum est Benedictum XIV docuis-
se : Non debent imponi ligamina, 
si non adest lex clara, quae illa 
imponit et L Jfi, ff. de obi. ct act. 
ubi de obligando quaeritur, pro-
pcnsiores esse debere nos ad ne
gandum, ibid. 

Pariter colligi potest quod si 
franciscanis Religiosis haud pro
hibeatur iter facere in vaporiferis 
curribus, neque ad id, prout in 
rhedis, requiratur vel infirmitas, 
vel manifesta necessitas; requiri
tur tamen causa rationalis cum 
Superiorum prudenti licentia, ne 
scandala ex usu inordiuato ena
s c a t u r , ibid. 

Missae Conventualis. 

Constat ex S. R. Congregatio
nis resolutionibus Missam pon
tificalem in solemnioribus anni 

diebus spectare ad primam digni
tatem vel ad alias si adsint, qua
tenus Episcopus absit, aut impe
ditus fuerit, pag. 357. 

Quinimmo a S. C. C. saepius re
sponsum fuit, si prima dignitas, 
vel aliae dignitates impeditae fue
rint, Missam pontificalem esse 
celebrandam a Canonicis tantum 
successive incipiendo ab antiquio
re, ibid. 

Ex S. C. C. eruitur quod prae
scriptio, quae digniori celebra
tionis onus imponit, haud secum
fert etiam Missae applicandae 
obligationem, ibid. 

Admisso enim eiusmodi Missae 
celebrationem secumferre etiam 
applicationis onus, dignior duplex 
pateretur incommodum, hebdo
madarius vero omne referret com
modum, ibid. 

Ex hoc etiam sequeretur, quod 
hebdomadarius, vel ille cui Mis
sae applicandae onus inest pro 
illa. die, eximeretur ab obligatione 
applicationis Missae, quam le
ctam celebrare debet ante vel post 
Missam pontificalem: digniori au
tem onera imponeretur tum per
agendi pontificalia. tum applican
dae Missae, ibid. 

Missae quoad binationem. 

Non licet cuilibet Sacerdoti 
duas perlitare Missas, eodem die, 
quoties alius obtineri possit Sa
cerdos, per quem populi necessi
tati satis fieri possit, pag. 245. 

Quapropter ut liceat Sacerdoti 
eidem duas celebrare Missas, ea
dem die, adesse debent causae ca
nonicae, quae necessitatem quam 
dam inducant, ibid.